

A-0730

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-604

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

Urban Geography-I

(नगरीय भूगोल-I)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0730

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Based on a review of different definitions of Geography, throw light on its nature and characteristics.

भूगोल की विभिन्न परिभाषाओं की समीक्षा के आधार पर उसके स्वभाव एवं प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

2. Comparatively discuss the contribution of European and American scholars in the development of urban geography.

नगरीय भूगोल के विकास में यूरोपीय एवं अमेरिकी विद्वानों के योगदान की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।

3. Differentiate between the cities of Mesopotamia and the Nile River Valley.

मेसोपोटामियाँ व नील नदी घाटी के नगरों में अंतर स्थापित कीजिए।

4. Explain the distribution of urban population in different parts of the world is uneven.

विश्व में नगरीय जनसंख्या का वितरण विभिन्न भागों में असमान पाया जाता है। स्पष्ट कीजिए।

5. What do you mean by internal structure of the city ? Describe the factors affecting it with examples.

नगर की आंतरिक संरचना से आपका क्या तात्पर्य है ? इस पर प्रभाव डालने वाले कारकों का वर्णन उदाहरण सहित कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between satellite town and suburb.
उपग्रह नगर और उपनगर में अंतर बताइए।

2. Explain the methods of demarcating the area of influence of the city.
नगर के प्रभाव क्षेत्र को सीमांकित करने कि विधियाँ बताइए।

3. Write a short note on the development of urban geography in India.
भारत में नगरीय भूगोल के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Write a short note on the cities of Mohanjodro and Harappa.
मोहनजोदड़ो और हड़प्पा के नगरों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the problems arising from the developoment of cities in modern times.
आधुनिक काल में नगरों के विकास से उत्पन्न समस्याएं बताइए।

6. Evaluate the benefits and losses arising from the effects of urbanization.

नगरीकरण के प्रभाव से होने वाले लाभ हानि का मूल्यांकन कीजिए।

7. Throw light on the factors that contribute to the development of cities.

नगरों को बसाने वाले तत्व पर प्रकाश डालिए।

8. Explain urbanization of Japan.

जापान के नगरीकरण को समझाइये।
